龙政〔2023〕47号
龙门镇人民政府关于下达2023年

中央财政天然林停伐管护补助资金的通知

各村(场)：
根据《安溪县林业局 安溪县财政局关于下达2023年中央财政天然林停伐管护补助资金的通知》(安林财〔2023〕18号）的精神，现将2023年中央财政天然林停伐管护补助资金508987元下达给你们（具体详见附表）。请各单位到镇财政所办理拨款手续。同时为加强资金管理，提出以下意见，请遵照执行。
一、本次下达天然林停伐管护补助的管护补助支出标准为乔木林地、灌木林地、疏林地每亩24.75元，天然竹林地每亩0.75元。管护补助支出包括直接管护费、林权所有者补助以及村集体监管费的支出。管护补助支出中直接管护费不超过20%、林权所有者补助不低于70%以及村集体监管费不超过10%，直接管护费由镇政府统筹支出。
二、各村要严格按照《福建省财政厅、福建省林业局关于印发福建省省级以上财政林业相关专项资金管理办法的通知》（闽财资环〔2021〕17号）和《安溪县财政局、安溪县林业局关于印发安溪县林业生态补偿专项资金管理办法的通知》（安财农〔2022〕140号）及相关规定，认真落实天然林停伐管护补助资金的分配、拨付、使用管理及监控监管工作，确保资金及时到位，切实提高财政资金使用效益。
三、林业站严格按照省林业局核定的天然商品林小班数据库计算各村等林权单位的管护补助支出。要持续推进天然林停止商业性采伐管护补助协议签订，补助协议可以一年一签或一签多年。
四、根据安溪县人民政府办公室关于印发《安溪县生态公益林管护体制改革工作方案》的通知（安政办〔2016〕64号）的精神，天然商品林管护与生态公益林管护相结合，管护员由镇政府统一聘用管理，优化管护责任片区布局，提升天然林综合管理水平、加强网格化巡查，确保森林资源安全。
五、各林权单位需提供按照《村民组织法》程序经村民代表大会（小组为户代表会）通过的管护补助支出使用方案，报送林业站和财政所审核，同时须将2022年天然林保护工程补助经费按照使用方案支出的票据复印送林业站存档备查。审核通过的林权单位开具发票到镇财政所办理领取手续，并于2023年12月20日前将资金使用情况向林业站报告。
附件：1、龙门镇2023年天然林停伐管护补助资金安排表
林权所有者补助支出使用方案审核表

龙门镇人民政府

2023年8月25日

（此件公开发布）
附件1:

	龙门镇2023年天然林停伐管护补助资金安排明细表

	单位
	补偿面积（亩）
	补助资金（元）
	管护补助支出（元）
	实际下达补助资金（元）
	备注

	补偿面积合计
	其中
	补助资金合计
	其中
	其中

	乔木林地、灌木林地、疏林地
	竹林地

	乔木林地、灌木林地、疏林地
	竹林地
	林权所有者补助资金
	村集体
监管费
	管护工资

	白云村
	158.20
	158.20

	3915.45
	3915.45
	0.00
	2740.82
	391.55
	783.09
	3132

	翠坑村
	2747.31
	2747.31

	67995.93
	67995.93
	0.00
	47597.15
	6799.59
	13599.19
	54397

	观山村
	207.69
	196.19
	11.51
	4864.23
	4855.60
	8.63
	3404.96
	486.42
	972.85
	3891

	光孝村
	2.24
	2.24

	55.56
	55.56
	0.00
	38.89
	5.56
	11.11
	44

	桂林村
	3633.08
	3633.08

	89918.76
	89918.76
	0.00
	62943.13
	8991.88
	17983.75
	71935

	桂瑶村
	1642.72
	1642.72

	40657.32
	40657.32
	0.00
	28460.12
	4065.73
	8131.46
	32526

	和平村
	47.33
	47.33

	1171.34
	1171.34
	0.00
	819.94
	117.13
	234.27
	937

	后坂村
	194.97
	194.97

	4825.47
	4825.47
	0.00
	3377.83
	482.55
	965.09
	3860

	湖山村
	435.10
	435.10

	10768.63
	10768.63
	0.00
	7538.04
	1076.86
	2153.73
	8615

	金狮村
	264.32
	264.32

	6542.02
	6542.02
	0.00
	4579.42
	654.20
	1308.40
	5234

	寮山村
	184.21
	184.21

	4559.15
	4559.15
	0.00
	3191.40
	455.91
	911.83
	3647

	龙美村
	1003.39
	1003.39

	24833.94
	24833.94
	0.00
	17383.76
	2483.39
	4966.79
	19867

	龙门村
	1179.40
	1170.83
	8.57
	28984.47
	28978.05
	6.43
	20289.13
	2898.45
	5796.89
	23188

	龙山村
	1476.78
	1476.78

	36550.39
	36550.39
	0.00
	25585.27
	3655.04
	7310.08
	29240

	美内村
	111.77
	111.77

	2766.31
	2766.31
	0.00
	1936.42
	276.63
	553.26
	2213

	美卿村
	1300.10
	1300.10

	32177.60
	32177.60
	0.00
	22524.32
	3217.76
	6435.52
	25742

	山美村
	35.01
	35.01

	866.44
	866.44
	0.00
	606.51
	86.64
	173.29
	693

	山头村
	182.02
	182.02

	4504.90
	4504.90
	0.00
	3153.43
	450.49
	900.98
	3604

	溪坂村
	186.16
	186.16

	4607.34
	4607.34
	0.00
	3225.14
	460.73
	921.47
	3686

	溪内村
	4155.76
	4107.54
	48.22
	101697.78
	101661.61
	36.17
	71188.44
	10169.78
	20339.56
	81358

	溪瑶村
	182.10
	178.02
	4.07
	4409.16
	4406.11
	3.06
	3086.41
	440.92
	881.83
	3527

	仙地村
	43.22
	36.76
	6.47
	914.56
	909.71
	4.85
	640.19
	91.46
	182.91
	732

	仙东村
	219.05
	199.96
	19.09
	4963.31
	4949.00
	14.32
	3474.32
	496.33
	992.66
	3971

	仙西村
	503.36
	503.36

	12458.17
	12458.17
	0.00
	8720.72
	1245.82
	2491.63
	9967

	洋坑村
	369.13
	369.13

	9135.92
	9135.92
	0.00
	6395.15
	913.59
	1827.18
	7309

	炙坑村
	176.14
	176.14

	4359.48
	4359.48
	0.00
	3051.64
	435.95
	871.90
	3488

	万格坑林场
	19.55
	19.55

	483.77
	483.77
	0.00
	338.64
	48.38
	96.75
	387

	龙门镇政府

	101797

	总计：
	20660.11
	20562.18
	97.93
	508987.411
	508913.97
	97.93
	356291.19
	50898.74
	101797.48
	508987

附件2:

	安 溪 县 龙 门 镇      村

	林权单位申请意见
	    根据《安溪县财政局 安溪县林业局关于印发安溪县林业生态补偿专项资金管理办法的通知》（安财农〔2022〕140号）规定和有关文件精神，现将我村按照《村民组织法》程序经村民代表通过的“林权所有者补助支出使用方案”呈上（附后）。
    补偿面积      亩,林权所有者补助       　 元。主要用于：1、
    2、
    3、
          …
    请审核。

	龙门镇     村委会

	2023年  月   日

	林业站审核意见
	经审核，原则上同意该村“林权所有者补助支出使用方案”。请该村组织实施。

	龙门林业站（盖章）

	2023年  月   日

	该表一式三份，林权单位、镇经管站和林业站各一份

PAGE
- 2 -